
 

 

№ 602 от 28.03.2019г. «Об утверждении Паспорта муниципального проекта 

«Цифровая образовательная среда». («Железногорские новости»,спецвыпуск от 

04.04.2019 №6) 
 

 

 
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 131-Ф3 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», региональным проектом 

«Цифровая образовательная среда», утверждённым Советом по стратегическому развитию и 

проектам (программам) Курской области (протокол от 13.12.2018 №8), Уставом города 

Железногорска Курской области, муниципальной программой «Развитие образования города 

Железногорска», утвержденной постановлением администрации города Железногорска от 

31.10.2014 № 2821 (в редакции постановления администрации города Железногорска от 

01.03.2019 №390), Администрация города Железногорска ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Паспорт муниципального проекта «Цифровая образовательная среда» 

согласно приложению на 26 листах. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Железногорска Андреева И.Н. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и 

распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 31.01.2019. 

Исполняющий обязанности  
главы города Железногорска                                                                                       И.Н.Андреев                                             

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ливенцев Ю.А. 

(847148)25134 



 

 

 Приложение 

                     к постановлению Администрации 

                                        города Железногорска 

         от  28.03. 2019  № 602 

 

 

 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципального проекта 

 «Цифровая образовательная среда» 

 
1. Основные положения 

 

Наименование национального проекта Образование 

Краткое наименование муниципального 

проекта 

«Цифровая 

образовательная среда» 

Срок начала  

и окончания проекта 

13 декабря 2018 г. – 

31 декабря 2024 г. 

Куратор муниципального проекта И.Н.Андреев, заместитель главы Администрации города Железногорска 

Руководитель муниципального проекта М.В.Сальникова, начальник Управления образования Администрации  города Железногорска  

Администратор муниципального проекта Ю.А.Ливенцев, руководитель ресурсного центра МУ «ГМЦ»  

Связь с региональными проектами 

муниципальная программа  «Развитие образования города Железногорска», утверждённая 

постановлением Администрации города Железногорска от 31.10.2014 № 2821; 

региональный проект «Цифровая образовательная среда», утверждённый Советом по 

стратегическому развитию и проектам (программам) Курской области (протокол от 13.12.2018 

№8) 



3 

 

2. Цель и показатели муниципального проекта 

 

Цель: Создание условий для внедрения к 2024 году современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей 

формирование ценности к саморазвитию и самообразованию у обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, путем 

обновления информационно-коммуникационной инфраструктуры, подготовки кадров, использования федеральной цифровой платформы. 

 

№ п/п 
Целевой показатель,  

дополнительный показатель 

Тип 

показателя 

Базовое 

значение 
Период, год 

Значе

ние 
Дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. 

Доля общеобразовательных организаций 

обеспеченных Интернет-соединением со 

скоростью соединения не менее 100Мб/c, а также 

гарантированным интернет-трафиком, процент 

Основной 0 
1 января 

2018 г. 
65 70 86 93 100 100 

2. 

Доля обучающихся, для которых формируется 

цифровой образовательный профиль и 

индивидуальный план обучения по программам 

общего образования и дополнительного 

образования (персональная траектория обучения) 

с использованием федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой образовательной 

среды  в общем числе обучающихся по указанным 

программам, процент 

Основной 0 

1 

сентября 

2018 г. 

3 6 9 25 50 90 

3. 

Доля общеобразовательных организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность 

по программам общего образования и 

дополнительного образования детей с 

использованием федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой образовательной 

Основной 0 

1 

сентября 

2018 г. 

2 4 6 20 50 95 



4 

 

№ п/п 
Целевой показатель,  

дополнительный показатель 

Тип 

показателя 

Базовое 

значение 
Период, год 

Значе

ние 
Дата 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

среды в общем числе общеобразовательных 

организаций, процент 

4. 

Доля обучающихся общего образования, 

использующих федеральную информационно-

сервисную платформу цифровой образовательной 

среды для «горизонтального» обучения и 

неформального образования, процент 

Основной 0 

1 

сентября 

2018 г. 

0 0,5 1 1,5 10 20 

5. 

Доля педагогических работников общего 

образования, прошедших повышение 

квалификации в рамках периодической 

аттестации в цифровой форме с использованием 

информационного ресурса «одного окна» 

(«Современная цифровая образовательная среда в 

Российской Федерации»), процент 

Основной 0 

1 

сентября 

2018 г. 

0 1 1 2 25 50 

 



5 

 

3. Задачи и результаты муниципального проекта  

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

1. Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество и доступность 

образования всех видов и уровней 

1.1. Не менее чем в 15% общеобразовательных организаций  

внедрена целевая модель цифровой образовательной среды 

 

Внедрение к концу 2019 года целевой модели ЦОС не менее чем в 

15% общеобразовательных организаций  позволит обеспечить 

процесс создания условий для развития цифровизации 

образовательного процесса в соответствии с основными задачами, 

условиями и особенностями функционирования цифровой 

образовательной среды для разных уровней образования, 

обеспечиваемой в том числе функционированием федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды 

1.2. Не менее чем 15% общеобразовательных организаций 

обновили информационное наполнение и функциональные 

возможности открытых и общедоступных информационных 

ресурсов 

 

Обновление к концу 2019 года не менее чем 15% 

общеобразовательных организаций информационных 

представительств в сети Интернет и общедоступных 

информационных ресурсов – официальных сайтов в сети 

Интернет позволит:  

 обеспечить представление информации об 

образовательных организациях, необходимой для всех 

участников образовательного процесса; 

 создать систему получения репрезентативных данных, 

обратной связи от родителей (законных представителей) 

обучающихся, актуальных для прогнозирования развития 

системы образования, включая кадровое, 

инфраструктурное, содержательное, нормативное 

обеспечение и критерии оценки качества образования в 

соответствии с основными задачами государственной 



6 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

политики Российской Федерации, в том числе 

определёнными Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 

1.3. Не менее 65 % общеобразовательных организаций 

обеспечены Интернет-соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c, а также гарантированным интернет-

трафиком 

Обеспечение к концу 2019 года Интернет-соединением и 

гарантированным интернет-трафиком не менее 65% 

общеобразовательных организаций позволит: 

 создать организационные и технические условия для 

внедрения и реализации целевой модели цифровой 

образовательной среды, функционирования федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды; 

 обеспечить гарантированный доступ обучающихся в 

общеобразовательных организациях к сети Интернет; 

 оптимизировать финансовую нагрузку на 

общеобразовательные организации в части обеспечения 

доступа к ресурсам сети Интернет. 

1.4. Не менее 5% работников, привлекаемых к осуществлению 

образовательной деятельности, прошли повышение 

квалификации с целью повышения их компетенций в 

области современных технологий  

Повышение к концу 2019 года квалификации не менее 5% 

работников, привлекаемых к осуществлению образовательной 

деятельности, позволит обеспечить актуализацию знаний, умений 

и навыков ведущего кадрового состава системы образования в 

части широкого внедрения и использования современных 

цифровых технологий в образовании, а также инструментов 

электронного обучения 

1.5. Для не менее 5% обучающихся общеобразовательных 

организаций проведен эксперимент по внедрению в 

образовательную программу современных цифровых 

Проведение до конца 2020 года эксперимента по внедрению в 

образовательную программу современных цифровых технологий 

с участием не менее 5% обучающихся общеобразовательных 



7 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

технологий 

 

 

организаций позволит: 

 усовершенствовать образовательный процесс по 

отдельным предметным областям путем внедрения 

современных цифровых технологий; 

 предоставить возможность обучающимся использовать 

технологии виртуальной и дополненной реальности, 

цифровых двойников и другие технологии в освоении 

отдельных предметных областей; 

 создать условия для подготовки 

высококвалифицированных кадров, обладающих 

актуальными компетенциями в сфере современных 

технологий 

1.6. Не менее чем в 53% общеобразовательных организаций  

внедрена целевая модель цифровой образовательной среды 

 

Внедрение к концу 2020 года целевой модели ЦОС не менее чем в 

53% общеобразовательных организаций  позволит обеспечить 

процесс создания условий для развития цифровизации 

образовательного процесса в соответствии с основными задачами, 

условиями и особенностями функционирования цифровой 

образовательной среды для разных уровней образования, 

обеспечиваемой в том числе функционированием федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды 

1.7. Не менее 10% работников, привлекаемых к осуществлению 

образовательной деятельности, прошли повышение 

квалификации с целью повышения их компетенций в 

области современных технологий  

Повышение к концу 2020 года квалификации не менее 10% 

работников, привлекаемых к осуществлению образовательной 

деятельности, позволит обеспечить актуализацию знаний, умений 

и навыков ведущего кадрового состава системы образования в 

части широкого внедрения и использования современных 

цифровых технологий в образовании, а также инструментов 

электронного обучения 



8 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

1.8 Не менее чем 53% общеобразовательных организаций 

обновили информационное наполнение и функциональные 

возможности открытых и общедоступных информационных 

ресурсов  

Обновление к концу 2020 года не менее чем 53%  

общеобразовательных организаций информационных 

представительств в сети Интернет и иных общедоступных 

информационных ресурсов позволит:  

 обеспечить представление информации об 

образовательных организациях, необходимой для всех 

участников образовательного процесса; 

 создать систему получения репрезентативных данных, 

обратной связи от родителей (законных представителей) 

обучающихся, актуальных для прогнозирования развития 

системы образования, включая кадровое, 

инфраструктурное, содержательное, нормативное 

обеспечение и критерии оценки качества образования в 

соответствии с основными задачами государственной 

политики Российской Федерации, в том числе 

определёнными Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 

1.9. Не менее 70 % общеобразовательных организаций 

обеспечены интернет-соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c, а также гарантированным интернет-

трафиком
 

 

Обеспечение к концу 2020 года Интернет-соединением и 

гарантированным интернет-трафиком не менее 70 % 

общеобразовательных организаций позволит: 

 создать организационные и технические условия для 

внедрения и реализации целевой модели цифровой 

образовательной среды, функционирования федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды; 

 обеспечить гарантированный доступ обучающихся в 

общеобразовательных организациях к сети Интернет; 



9 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

 оптимизировать финансовую нагрузку на 

общеобразовательные организации в части обеспечения 

доступа к ресурсам сети Интернет 

1.10. Для не менее 10 % детей, обучающихся  

общеобразовательных организаций в основные 

общеобразовательные программы внедрены современные 

цифровые технологии 

 

Внедрение к концу 2021 году в основные образовательные 

программы современных цифровых технологий для не менее чем 

10 % детей, обучающихся общеобразовательных организаций 

позволит: 

 усовершенствовать образовательный процесс по 

отдельным предметным областям путём внедрения 

современных цифровых технологий; 

 предоставить возможность обучающимся использовать 

технологии виртуальной и дополненной реальности, 

цифровых двойников и другие технологии в освоении 

отдельных предметных областей; 

 создать условия для подготовки 

высококвалифицированных кадров, обладающих 

актуальными компетенциями в сфере современных 

технологий 

1.11. Не менее чем в 84% общеобразовательных организаций  

внедрена целевая модель цифровой образовательной среды 

 

Внедрение к концу 2021 года целевой модели ЦОС не менее чем в 

84% общеобразовательных организаций  позволит обеспечить 

процесс создания условий для развития цифровизации 

образовательного процесса в соответствии с основными задачами, 

условиями и особенностями функционирования цифровой 

образовательной среды для разных уровней образования, 

обеспечиваемой в том числе функционированием федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды 



10 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

1.12. Не менее чем 84% общеобразовательных организаций 

обновили информационное наполнение и функциональные 

возможности открытых и общедоступных информационных 

ресурсов  

 

Обновление к концу 2021 года не менее чем 84%  

общеобразовательных организаций информационных 

представительств в сети Интернет и иных общедоступных 

информационных ресурсов позволит:  

 обеспечить представление информации об 

образовательных организациях, необходимой для всех 

участников образовательного процесса; 

 создать систему получения репрезентативных данных, 

обратной связи от родителей (законных представителей) 

обучающихся, актуальных для прогнозирования развития 

системы образования, включая кадровое, 

инфраструктурное, содержательное, нормативное 

обеспечение и критерии оценки качества образования в 

соответствии с основными задачами государственной 

политики Российской Федерации, в том числе 

определёнными Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 

1.13. Не менее 84% общеобразовательных организаций 

обеспечены Интернет-соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c , а также гарантированным интернет-

трафиком 

 

 

Обеспечение к концу 2021 года Интернет-соединением и 

гарантированным интернет-трафиком не менее 84%  

общеобразовательных организаций позволит: 

 создать организационные и технические условия для 

внедрения и реализации целевой модели цифровой 

образовательной среды, функционирования федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды; 

 обеспечить гарантированный доступ обучающихся в 

общеобразовательных организациях к сети Интернет; 



11 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

 оптимизировать финансовую нагрузку на 

общеобразовательные организации в части обеспечения 

доступа к ресурсам сети Интернет. 

1.14. Для не менее 15% детей общеобразовательных организаций 

внедрены в основные общеобразовательные программы 

современные цифровые технологии 

 

Внедрение к концу 2022 года в основные образовательные 

программы современных цифровых технологий, для не менее чем 

15 %  детей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

позволит: 

 усовершенствовать образовательный процесс по 

отдельным предметным областям путём внедрения 

современных цифровых технологий; 

 предоставить возможность обучающимся использовать 

технологии виртуальной и дополненной реальности, 

цифровых двойников и другие технологии в освоении 

отдельных предметных областей; 

 создать условия для подготовки 

высококвалифицированных кадров, обладающих 

актуальными компетенциями в сфере современных 

технологий 

1.15. 
 

Не менее чем в 92% общеобразовательных организаций  

внедрена целевая модель цифровой образовательной среды 

 

Внедрение к концу 2022 года целевой модели ЦОС не менее чем в 

92% общеобразовательных организаций  позволит обеспечить 

процесс создания условий для развития цифровизации 

образовательного процесса в соответствии с основными задачами, 

условиями и особенностями функционирования цифровой 

образовательной среды для разных уровней образования, 

обеспечиваемой в том числе функционированием федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды 



12 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

1.16. 100% общеобразовательных организаций, расположенные на 

территории города Железногорска, обновили 

информационное наполнение и функциональные 

возможности открытых и общедоступных информационных 

ресурсов  

Обновление к концу 2022 года 100% общеобразовательных 

организаций информационных представительств в сети Интернет 

и иных общедоступных информационных ресурсов позволит:  

 обеспечить представление информации об 

образовательных организациях, необходимой для всех 

участников образовательного процесса; 

 создать систему получения репрезентативных данных, 

обратной связи от родителей (законных представителей) 

обучающихся, актуальных для прогнозирования развития 

системы образования, включая кадровое, 

инфраструктурное, содержательное, нормативное 

обеспечение и критерии оценки качества образования в 

соответствии с основными задачами государственной 

политики Российской Федерации, в том числе 

определёнными Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 

1.17. Не менее 92% общеобразовательных организаций 

обеспечены интернет-соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c, и гарантированным интернет-трафиком 

 

 

Обеспечение к концу 2022 года Интернет-соединением и 

гарантированным интернет-трафиком не менее 85 % 

общеобразовательных организаций позволит: 

 создать организационные и технические условия для 

внедрения и реализации целевой модели цифровой 

образовательной среды, функционирования федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды; 

 обеспечить гарантированный доступ обучающихся в 

общеобразовательных организациях к сети Интернет; 

 оптимизировать финансовую нагрузку на 



13 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

общеобразовательные организации в части обеспечения 

доступа к ресурсам сети Интернет. 

1.18. Создан центр цифрового образования детей «IT-куб». 

 

Создание к концу 2022 года центра цифрового образования «IT -

куб», позволит обеспечить на инфраструктурно-содержательном 

уровне продвижение компетенций в области цифровизации 

(современные информационные технологии, искусственный 

интеллект, большие данные, облачные пространства, 

программирование и администрирование цифровых операций) 

среди подрастающего поколения, а также стать эффективным 

механизмом ранней профориентации при осуществлении 

обучающимися выбора будущей профессии и построения 

траектории собственного развития 

1.19. Для не менее 20%  детей общеобразовательных организаций 

внедрены в основные общеобразовательные программы 

современные цифровые технологии 

 

Внедрение к концу 2023 года в основные образовательные 

программы современных цифровых технологий для не менее чем 

20% детей, обучающихся в общеобразовательных организациях 

позволит: 

 усовершенствовать образовательный процесс по 

отдельным предметным областям путем внедрения 

современных цифровых технологий; 

 предоставить возможность обучающимся использовать 

технологии виртуальной и дополненной реальности, 

цифровых двойников и другие технологии в освоении 

отдельных предметных областей; 

 создать условия для подготовки 

высококвалифицированных кадров, обладающих 

актуальными компетенциями в сфере современных 

технологий 



14 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

1.20. В 100% общеобразовательных организаций  внедрена 

целевая модель цифровой образовательной среды 

 

Внедрение к концу 2023 года целевой модели ЦОС в 100% 

общеобразовательных организаций  позволит обеспечить процесс 

создания условий для развития цифровизации образовательного 

процесса в соответствии с основными задачами, условиями и 

особенностями функционирования цифровой образовательной 

среды для разных уровней образования, обеспечиваемой в том 

числе функционированием федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой образовательной среды 

1.21. 100 % общеобразовательных организаций обеспечены 

интернет-соединением со скоростью соединения не менее 

100Мб/c, а также гарантированным интернет-трафиком
 

 

Обеспечение к концу 2023 года Интернет-соединением и 

гарантированным интернет-трафиком 100 % 

общеобразовательных организаций позволит: 

 создать организационные и технические условия для 

внедрения и реализации целевой модели цифровой 

образовательной среды, функционирования федеральной 

информационно-сервисной платформы цифровой 

образовательной среды; 

 обеспечить гарантированный доступ обучающихся в 

общеобразовательных организациях к сети Интернет; 

 оптимизировать финансовую нагрузку на 

общеобразовательные организации в части обеспечения 

доступа к ресурсам сети Интернет 



15 

 

№  

п/п 
Наименование задачи, результата Характеристика результата 

1.22. Для не менее 25% детей общеобразовательных организаций 

внедрены в основные общеобразовательные программы 

современные цифровые технологии 

 

Внедрение к концу 2024 года в основные образовательные 

программы современных цифровых технологий, для не менее чем 

25% детей, обучающихся в  общеобразовательных организациях 

позволит: 

 усовершенствовать образовательный процесс по 

отдельным предметным областям путём внедрения 

современных цифровых технологий; 

 предоставить возможность обучающимся использовать 

технологии виртуальной и дополненной реальности, 

цифровых двойников и другие технологии в освоении 

отдельных предметных областей; 

 создать условия для подготовки 

высококвалифицированных кадров, обладающих 

актуальными компетенциями в сфере современных 

технологий 

 



16 

 

 

4. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта «Цифровая образовательная среда»  

№  

п/п 
Наименование муниципального проекта и источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам 

реализации (млн. рублей) 

Всего 

(млн. 

рублей) 

2019 2020 2021 2022 2023 2024  

1. 

Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех 

видов и уровней 
       

1.1. 

На территории Курской области реализована программа 

профессиональной переподготовки руководителей образовательных 

организаций и органов исполнительной власти субъектов Российской 

Федерации, осуществляющих государственное управление в сфере 

образования, по внедрению и функционированию в образовательных 

организациях целевой модели цифровой образовательной среды 

       

1.1.1. Федеральный бюджет 4,4471     - 4,4471 

1.1.2. Бюджет Курской области 0,090757     - 0,090757 

1.1.3. 
Бюджет муниципального образования «город Железногорск» 

0,092610     - 0,092610 

 
Всего по муниципальному проекту, в том числе: 

4 ,630467      4 ,630467 

 Федеральный бюджет 4,4471      4,4471 

 Бюджет Курской области 0,090757      0,090757 

 
Бюджет муниципального образования «город Железногорск»  

0,092610      0,092610 

 



17 

 

 

5. Участники муниципального проекта «Цифровая образовательная среда» 

 

№ 

п/п 

Роль в проекте Фамилия, инициалы Должность Непосредственный руководитель Примечание 

1. Руководитель 

муниципального проекта 

М.В.Сальникова Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

Д.В.Котов, 

Глава города Железногорск 

 

2. Администратор 

муниципального проекта 

Ю.А.Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра МУ «ГМЦ» 

Е.С.Соколова,  

директор МУ «ГМЦ» 

 

 

Общие и организационные мероприятия по проекту 

3. Участник муниципального 

проекта 

И.И.Любимова Заместитель начальника 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

4. Участник муниципального 

проекта 

М.А.Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

5. 

 

Участник муниципального 

проекта 

Е.С.Соколова  Директор МУ «ГМЦ» М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

Использование федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды, в том числе типовые 

автоматизированные решения в целях реализации в образовательных организациях целевой модели цифровой образовательной среды 

6. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

И.И.Любимова Заместитель начальника 

Управления образования 

Администрации города 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

 



18 

 

Железногорска города Железногорска 

7. Участник муниципального 

проекта 

М.А.Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

8. Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

9. Участник муниципального 

проекта 

Е.С.Соколова  Директор МУ «ГМЦ» М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

10. Участник муниципального 

проекта 

Ю.А.Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра МУ «ГМЦ» 

Е.С.Соколова,  

директор МУ «ГМЦ» 

 

Внедрение в  целевой модели цифровой образовательной среды 

11. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

И.И.Любимова Заместитель начальника 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

12. Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

13. Участник муниципального 

проекта 

М.А.Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

14. Участник муниципального 

проекта 

Ю.А.Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра МУ «ГМЦ» 

Е.С.Соколова,  

директор МУ «ГМЦ» 

 

 

15. Участник муниципального Е.С.Соколова  Директор МУ «ГМЦ» М.В.Сальникова,   



19 

 

проекта  Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

Обновление в образовательных организациях информационного наполнения и функциональных возможностей открытых и общедоступных 

информационных ресурсов 

16. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

Ю.А.Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра МУ «ГМЦ» 

Е.С.Соколова,  

директор МУ «ГМЦ» 

 

 

17. Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

Обеспечение Интернет-соединением со скоростью соединения не менее 100Мб/c и гарантированным интернет-трафиком 

18. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

Ю.А.Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра МУ «ГМЦ»  

Е.С.Соколова,  

директор МУ «ГМЦ» 

 

19. Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

Повышение квалификации работников, привлекаемых к осуществлению образовательной деятельности, прошли повышение квалификации с  

целью повышения их компетенций в области современных технологий 

20. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

Е.С.Соколова  Директор МУ «ГМЦ» М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

21. Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

Создание центров цифрового образования детей «IT-куб» 



20 

 

22. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

И.И.Любимова Заместитель начальника 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

23. Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

24. Участник муниципального 

проекта 

М.А.Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

25. Участник муниципального 

проекта 

Е.С.Соколова  Директор МУ «ГМЦ» М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

26. Участник муниципального 

проекта 

Ю.А.Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра МУ «ГМЦ» 

Е.С.Соколова,  

директор МУ «ГМЦ» 

 

 

Обеспечение внедрения современных цифровых технологий в основные общеобразовательные программы  

 

27. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

И.И.Любимова Заместитель начальника 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

28 Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 



21 

 

29. Участник муниципального 

проекта 

М.А.Капитанова Главный специалист-эксперт 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

30. Участник муниципального 

проекта 

Е.С.Соколова  Директор МУ «ГМЦ» 

 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

31. Участник муниципального 

проекта 

Ю.А.Ливенцев Руководитель ресурсного 

центра МУ «ГМЦ» 

Е.С.Соколова,  

директор МУ «ГМЦ» 

 

Реализация программы профессиональной переподготовки руководителей общеобразовательных организаций и органов исполнительной 

власти, осуществляющих государственное управление в сфере образования, по внедрению и функционированию в образовательных 

организациях целевой модели цифровой образовательной среды 

32. Ответственный за 

достижение результата 

регионального проекта 

Е.С.Соколова  Директор МУ «ГМЦ» М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 

33. Участник муниципального 

проекта 

Н.В.Сотникова Главный бухгалтер 

Управления образования 

Администрации города 

Железногорска 

М.В.Сальникова,  

Начальник Управления 

образования Администрации 

города Железногорска 

 



 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

к паспорту муниципального проекта 

«Цифровая образовательная среда» 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ  

по реализации муниципального проекта «Цифровая образовательная среда» 

№ 

п/п 

Наименование результата, мероприятия, 

контрольной точки 

Сроки реализации 
Ответственный исполнитель 

Вид документа и 

характеристика 

результата Начало Окончание 

1. Апробация и тестирование модульной 

федеральной информационно-

сервисной платформы цифровой 

образовательной среды и набора 

типовых информационных решений 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2024 г. 

И.И.Любимова 

Н.В.Сотникова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев 

информационно-

аналитический 

отчет 

1.1. Внедрение федеральной 

информационно-сервисной платформы 

цифровой образовательной среды и 

набора типовых информационных 

решений (все очереди) во всех 

общеобразовательных организациях 

города Железногорске 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2024 г. 

И.И.Любимова 

Н.В.Сотникова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев 

информационно-

аналитический 

отчет 

1.2 Формирование цифрового 

образовательного профиля и 

индивидуальных планов обучения 

(персональной траектории обучения) с 

использованием федеральной 

информационно-сервисной платформы 

цифровой образовательной среды 

(федеральных цифровых платформ, 

информационных систем и ресурсов), 

между которыми обеспечено 

1 января 

2020 г. 

31 декабря 

2024 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев 

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет 



23 

 

информационное взаимодействие 

1.3 Создание системы «горизонтального» 

обучения и неформального образования 

в общеобразовательных организациях, 

использующих федеральную 

информационно-сервисную платформу 

цифровой образовательной среды 

(федеральные цифровые платформы, 

информационные системы и ресурсы)  

1 января 

2020 г. 

31 декабря 

2024 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций  

информационно-

аналитический 

отчет 

2. Не менее чем в 21,4% 

общеобразовательных организаций 

внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды 
 

1 октября  

2018 г. 

31 декабря 

2019 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев 

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет 

3. Не менее чем 21,4% 

общеобразовательных организаций 

обновили информационное наполнение 

и функциональные возможности 

открытых и общедоступных 

информационных ресурсов 

1 января  

2019 г. 

31 декабря 

2019 г. 

Ю.А.Ливенцев 

Руководители  общеобразовательных 

организаций  

информационно-

аналитический 

отчет 

4. Не менее 65 % общеобразовательных 

организаций обеспечены Интернет-

соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c, а также 

гарантированным интернет-трафиком 

1 января  

2019 г. 

31 декабря 

2019 г. 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

Акт 

выполненных 

работ 

5. Не менее 5% работников, привлекаемых 

к осуществлению образовательной 

деятельности, прошли повышение 

квалификации с целью повышения их 

компетенций в области современных 

технологий 

1 января 

2019 г. 

31 декабря 

2019 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

документы о 

повышении 

квалификации, 

отчёты 

общеобразовател

ьных 

организаций 



24 

 

6. Для не менее 5% обучающихся 

общеобразовательных организаций 

проведён эксперимент по внедрению в 

образовательную программу 

современных цифровых технологий 

1 января  

2020 г. 

31 декабря 

2020 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций  

информационно-

аналитический 

отчёт 

7. Не менее чем в 57,1% 

общеобразовательных организаций 

внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды 

1 июля  

2019 г. 

31 декабря 

2020 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет  

8. Не менее чем 57,1% 

общеобразовательных организаций 

обновили информационное наполнение 

и функциональные возможности 

открытых и общедоступных 

информационных ресурсов 

1 января  

2020 г. 

31 декабря 

2020 г. 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет  

9. Не менее 70 % общеобразовательных 

организаций обеспечены Интернет-

соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c, а также 

гарантированным интернет-трафиком 

1 января  

2020 г. 

31 декабря 

2020 г. 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

мониторинг 

интернет-

соединения 

10. Для не менее 10 % детей, обучающихся 

в общеобразовательных организаций в 

основные общеобразовательные 

программы внедрены современные 

цифровые технологии 

1 сентября  

2020 г. 

31 декабря 

2021 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет 

11. Не менее чем в 85,7% 

общеобразовательных организаций 

внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды 

1 июля  

2020 г. 

31 декабря 

2021 г. 

М.В.Сальникова 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

информационно-

аналитический 

отчёт  



25 

 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

12. Не менее чем 85,7% 

общеобразовательных организаций 

обновили информационное наполнение 

и функциональные возможности 

открытых и общедоступных 

информационных ресурсов 

1 января  

2021 г. 

31 декабря 

2021 г. 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет  

13. Не менее 85,7% общеобразовательных 

организаций обеспечены Интернет-

соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c , а также 

гарантированным интернет-трафиком 

1 января  

2021 г. 

31 декабря 

2021 г. 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

мониторинг 

интернет-

соединения 

14. Для не менее 15% детей 

общеобразовательных организаций 

внедрены в основные 

общеобразовательные программы 

современные цифровые технологии 

1 июля  

2021 г. 

31 декабря 

2022 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет  

15. Не менее чем в 92,8% 

общеобразовательных организаций 

внедрена целевая модель цифровой 

образовательной среды 
 

1 января  

2022 г. 

31 декабря 

2022 г. 

М.В.Сальникова 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет  

16. Все общеобразовательные организации 

обновили информационное наполнение 

и функциональные возможности 

открытых и общедоступных 

информационных ресурсов 

1 января  

2022 г. 

31 декабря 

2022 г. 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет  

17. Не менее 92,8% общеобразовательных 1 января  31 декабря Ю.А.Ливенцев  мониторинг 



26 

 

организаций обеспечены Интернет-

соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c, и гарантированным 

интернет-трафиком 

2022 г. 2022 г. Руководители  общеобразовательных 

организаций 

интернет-

соединения 

18. Для не менее 20%  детей 

общеобразовательных организаций 

внедрены в основные 

общеобразовательные программы 

современные цифровые технологии 

1 сентября 

2022 

31 декабря 

2023 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет 

19. 100 % общеобразовательных 

организаций обеспечены Интернет-

соединением со скоростью соединения 

не менее 100Мб/c, а также 

гарантированным интернет-трафиком 

1 января  

2023 г. 

31 декабря 

2023 г. 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет 

20. Создан центр цифрового образования 

детей «IT-куб»  

1 января  

2023 г. 

31 декабря 

2023 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций  

информационно-

аналитический 

отчет 

21. Для не менее 25% детей 

общеобразовательных организаций 

внедрены в основные 

общеобразовательные программы 

современные цифровые технологии 

1 сентября  

2023 г. 

31 декабря 

2024 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет 

22. В 100% общеобразовательных 

организаций внедрена целевая модель 

цифровой образовательной среды 
 

1 июля  

2023 г. 

31 декабря 

2024 г. 

И.И.Любимова 

М.А.Капитанова 

Е.С.Соколова 

Ю.А.Ливенцев  

Руководители  общеобразовательных 

организаций 

информационно-

аналитический 

отчет 



27 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

к паспорту муниципального проекта 

«Цифровая образовательная среда» 

 

Показатели муниципального проекта 

 
Субъект  

Российской Федерации 

Базовое значение Период реализации муниципального проекта, год 

Значение Дата 2018
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1. Количество общеобразовательных организаций обеспеченных Интернет-соединением со скоростью соединения не менее 100Мб/c, а также гарантированным 

Интернет-трафиком 

Город Железногорск 0 1.01.2018 0 13 13 13 13 13 
13 

(100 %) 

2. Количество общеобразовательных организаций, внедривших целевую модель цифровой образовательной среды в отчётном финансовом году 

Город Железногорск 0 1.07.2018 0 2 7 11 12 13 13 

 

3. Количество обучающихся, для которых формируется цифровой образовательный профиль и индивидуальный план обучения (персональная траектория обучения) с 

использованием федеральной информационно-сервисной платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых платформ, информационных систем и 

ресурсов), между которыми обеспечено информационное взаимодействие, в общем числе обучающихся по программам общего образования и дополнительного 

образования детей 

г. Железногорск 
0 

1.09.2018 
0 

119 237 356 989 1978 3560 

4. Количество общеобразовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность с использованием федеральной информационно-сервисной 

платформы цифровой образовательной среды (федеральных цифровых платформ информационных систем и ресурсов), между которыми обеспечено информационное 

взаимодействие, в общем числе общеобразовательных организаций по программам общего образования и дополнительного образования детей  

г. Железногорск 
0 

1.09.2018 
0 

0 1 1 3 7 12 

5. Количество обучающихся общеобразовательных организаций, использующих федеральную информационно-сервисную платформу цифровой образовательной среды 

(федеральные цифровые платформы, информационные системы и ресурсы) для «горизонтального» обучения и неформального образования 

г. Железногорск 
0 

1.09.2018 
0 0 

20 40 59 396 791 

6. Количество педагогических работников общего образования, прошедших повышение квалификации в рамках периодической аттестации в цифровой форме с 
использованием информационного ресурса «одного окна» («Современная цифровая образовательная среда в Российской Федерации») 

г. Железногорск 
0 

1.09.2018 0 0 8 8 16 196 393 

 


